
Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 633 - Quinta-feira, 28 de setembro de 2023

Gabinete do Prefeito
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 064/2023.

Extrato do Termo de Rescisão Contratual do Contrato N.º 043/23 celebrado em 01 de fevereiro de 2023.
 
PARTES: Município de Ribas do Rio Pardo-MS e a Srª. JANDIRA RODRIGUES DOS SANTOS.
 
DATA DA RESCISÃO: 22/09/2023.
 
FUNDAMENTO LEGAL: Clausula nona, item II do Contrato nº 043/2023.
 
Ribas do Rio Pardo, 18 de setembro de 2023.
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE

Prefeito Municipal
 

Gabinete do Prefeito
MENSAGEM Nº 75/2023

Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de abril de 2023.
 
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,
 
Tenho a satisfação de encaminhar o incluso Projeto de Lei de nº. 68, objetivando a alterar o art. 2º. da Lei 1.320, de 18 de
maio de 2023”, além de outras providências”.
Referido artigo tem a seguinte redação:
Art. 2º.     O imóvel de que trata o art. 1º. será destinado à construção de moradias de projetos/programas habitacionais: João-
de-Barro, Lote Urbanizado e Minha Casa-Minha Vida.
No entanto, dada a grande procura de lotes de terrenos para micros, pequenos e médios empresários, seja no ramo comercial,
industrial ou de prestação de serviços, sentimos na obrigação de alterar a destinação de parte do imóvel já desapropriado,
reservando até no máximo 6 (seis) Hectares para um novo Distrito, conforme detalhado no projeto de lei.
Referido Projeto dá, a este Distrito Misto, o nome de Izael Passara, que muito fez pelo nosso Município, além de ter exercido o
cargo de Secretário Municipal de Obras, sendo que o loteamento terá a denominação de Residencial VIDA NOVA.
Enunciadas as razões da iniciativa, submetemos a proposição ao exame desta respeitada Edilidade, renovando as saudações de
estilo ao Parlamento local.
 
Atenciosamente,

 



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 2

 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
 
Ao Excelentíssimo Senhor
Luiz Antônio Fernandes Ribeiro
Digníssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal de
Ribas do Rio Pardo/MS
 

 
 

Projeto de Lei nº. 68, de 26 de setembro de 2023.
 
“Altera o art. 2º. da Lei 1.320, de 18 de maio de 2023, e dá outras providências”
 
O Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
 
Art. 1º.  O art. 2º. da Lei Municipal nº. 1.320, que trata da desapropriação amigável de uma área de 30,4954 Hectares, passará
a ter a seguinte redação:
 
Art. 2º.  O imóvel de que trata o art. 1º. será destinado à construção de moradias de projetos/programas habitacionais: João-
de-Barro, Lote Urbanizado, Pró-Moradia, Minha Casa-Minha Vida ou qualquer outro projeto habitacional, seja do
Município, Estado ou da União, reservando-se uma área de no máximo até 6 (seis) Hectares para atender comércio, indústria
e prestação de serviços para pequenas e médias empresas, em áreas que não ultrapassem 2.000m2 (dois mil metros quadrados)
cada lote de terreno.
 
Parágrafo Primeiro:        A área comercial, de até 1 (um) Hectare, correspondente a lotes de vários tamanhos, não podendo
ultrapassar, cada um, 1.000m2 (mil metros quadrados), que serão distribuídos ao longo da área maior, para funcionamento
de padarias, mercados, farmácias, lanchonetes, restaurantes ou qualquer outra atividade comercial, enquanto que as áreas
industrial e de prestação de serviços serão concentradas na área que faz testada com a Rodovia Estadual MS-357, conhecida
como “Estrada da Japecanga”.
 
Parágrafo Segundo:    O Distrito Industrial/Prestação de Serviços terá o nome de IZAEL PASSARA.
 
Parágrafo Terceiro:      Excepcionalmente, neste loteamento, será destinado um único espaço para instalação de equipamentos
comunitários, de 5.000m2 (cinco mil metros quadrados), localizado preferencialmente no ponto central.
Parágrafo Quarto:  O loteamento receberá a denominação de “RESIDENCIAL VIDA NOVA”.
 
Art. 2º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 26 de setembro de 2023.
 
 
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 779/2023



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 3

“Concede Adicional de Titulação”.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições, e
 
CONSIDERANDO o art. 10 da Lei Complementar nº 011/2014, regulamentado através do Decreto nº 100/2015 que
concede o Adicional de Titulação;
 
CONSIDERANDO os Pareceres Técnicos da Comissão de Adicional de Titulação e Formação;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Conceder Adicional de Titulação e Formação aos servidores abaixo relacionados:
 

 
Art. 2º Os valores devidos do Adicional de Titulação serão pagos mensalmente, de forma parcelada, devendo cada
competência quitar uma parcela do valor retroativo, com início em setembro/2023.
 
Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                 

MATRÍCULA NOME PERCENTUAL A PARTIR DE

4693 Lázaro Antônio de Oliveira Gonçalves 14% Setembro/2023

4407 Fábio Fantin 14% Setembro/2023

1839 Aldemira Aparecida dos Santos Carvalho 10% Agosto/2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 780/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de Preços nº 030/2022, Pregão
Presencial nº 036/2022, Processo Licitatório nº 079/2022. Objeto: aquisições de Materiais e Produtos de Limpeza, Higiene,
Copa e Cozinha para suprir as necessidades das Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo/MS e Assessoria de
Gabinete. Em substituição ao servidor Marcelo dos Santos, designado através da Portaria SMADG nº 370/2022.
 
Roseli de Oliveira - Secretaria de Saúde.
 
Art. 2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir de
16/08/2023 a 05/09/2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de setembro de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                      



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 4

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA TERMO DE FOMENTO

Rotary Club de Ribas do Rio Pardo/ MS.
Convênio para Fomento da Centro Espírita André Luiz - CEAL
Lei Municipal n. 1.334 de 29 de Junho de 2023.
  
MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº
03.501.541/0001-91, com sua sede administrativa situada na Rua Conceição do Rio Pardo, com fundamento na Lei
Municipal n. 1.339 de 29 de Junho de 2023 c.c. Lei Federal n. 13.019 de 31 de Julho de 2014, �rma convenio com o
CENTRO ESPÍRITA ANDRÉ LUIZ - CEAL, CNPJ n. 33.752.882/0001-09, para repasse do valor de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais).
 
Objeto: Convênio para aquisição de cadeiras e outros equipamentos e objetos de cozinha.
 
Fica justi�cado a presente dispensa na inviabilidade de competição em razão da natureza singular do objeto, �cando intimado
qualquer interessado a impugnar a presente dispensa nos termos do art. 32, §2º da Lei Federal n. 13.019 de 31 de Julho de
2014 dirigindo-se as impugnações ao protocolo geral do Paço Municipal no prazo de 05 (cinco) dias da presente publicação.
 
Ribas do Rio Pardo/ MS, 27 de Setembro de 2023.
 
Manoel Aparecido dos Anjos
Secretario de Gestão de Governo

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
DESCONSIDERAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Desconsiderar a publicação referente à Portaria nº 718/2023, publicada no Diário O�cial do Município – DIRIBAS, no dia
05 de setembro de 2023, Ano III, Edição Nº 617, página 03.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de setembro de 2023.
 
Maryane Hirahata Shiota
Secretária Municipal Saúde
Portaria 051/2023

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
ANULAÇÃO DE EMPENHO

EMPENHO N°555
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E CDOM MEDICINA LTDA
VALOR:  13.689,60
DOTAÇÃO ORCAMENTARIA; 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
DATA DO EMPENHO 30/03/2023
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 de setembro de 2023.
 
Maryane Hirahata Shiota
Secretária Municipal Saúde
Portaria 051/2023

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 5

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 001/2022

CREDENCIAMENTO Nº 002/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022
PROCESSO Nº 096/2022
 
DAS PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA KEILA
NASCIMENTO PESSOA SILVALABORATORIO ME.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
 
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Termo de Credenciamento
supramencionado, �cando a vigência prorrogada pelo período de 31/08/2023 até 31/08/2024.
 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 

Item Procedimento Valor
Unit.

1 ANÁLISE DE CARACTERES FÍSICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTOS NA URINA - EAS /
URINA 1

 
3,90

2 ANTIBIOGRAMA / TSA 4,99

3 BACILOSCOPIA DIRETA PARA BAAR TUBERCULOSE (CONTROLE) 4,20

4 BACILOSCOPIA DIRETA PARA BAAR TUBERCULOSE (DIAGNÓSTICA) 4,20

5 BACTERIOSCOPIA (GRAM) 2,6802

6 CLEARANCE DE CREATININA 4,83

7 CONTAGEM DE PLAQUETAS 3,01

8 CONTAGEM DE RETICULÓCITOS 3,16

9 CULTURA          DE        BACTÉRIAS           PARA         IDENTIFICAÇÃO                           (GERAL,
COPROCULTURA, UROCULTURA, SECREÇÕES DIVERSAS)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE CULTURA GERAL

 
 
5,3794

10 DETECAO QUALITATIVA DE HCG - POCT / BHCG QUALITATIVO 8,72

11 DETERMINAÇÃO DE CAPACIDADE TOTAL DE LIGAÇÃO DO FERRO SERVIÇO DE
ANALISE DE CAPACIDADE TOTAL DE LIGAÇÃO DE FERRO

 
 
2,01

12 DETERMINAÇÃO DE COMPLEMENTO (CH50) 9,15

13 DETERMINAÇÃO DE CURVA GLICÊMICA (2 DOSAGENS) 3,75

14 DETERMINAÇÃO DE CURVA GLICÊMICA CLÁSSICA (5 DOSAGENS) 10,00

15 DETERMINAÇÃO DE FATOR REUMATOIDE 2,89

16 DETERMINAÇÃO DE RETENÇÃO DE T3 10,41

17 DETERMINAÇÃO DE T3 REVERSO SERVIÇO DE ANÁLISE DE T3 REVERSO  
66,16

18 DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE COAGULAÇÃO / COAGULOGRAMA
SERVIÇO DE ANALISE DE COAGULOGRAMA COMPLETO (TS, TC, PL, PLAQ, TAP, TTPA)

 
 
2,74

19 DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE SANGRAMENTO / DUKE 2,74



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 6

20 DETERMINAÇÃO DE TEMPO E ATIVIDADE DA PROTROMBINA (TAP) SERVIÇO DE
ANÁLISE DE TEMPO DE PROTROMBINA - TAP

 
2,74

21 DETERMINAÇÃO DE VELOCIDADE DE HEMOSSEDIMENTAÇÃO (VHS) SERVIÇO                           
DE           ANÁLISE DE           VHS        -              VELOCIDADE         DE HEMOSSEDIMENTAÇÃO

 
 
2,5365

22 DETERMINAÇÃO DIRETA E REVERSA DE GRUPOS ABO / TIPAGEM SANGUÍNEA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TIPAGEM SANGUÍNEA + FATOR RH

 
 
1,3114

23 DETERMINAÇÃO DO           TEMPO   DE           TROMBOPLASTINA              PARCIAL ATIVADA
(TPPA)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADO – TTPA

5,77

24 DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DE PROTEÍNA C REATIVA SERVIÇO DE ANÁLISE DE
PROTEÍNA C REATIVA - PCR

 
9,25

25 DOSAGEM DE 25 HIDROXIVITAMINA D
SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA D 25 (OH) HIDROXI

 
15,06

26 DOSAGEM DE ÁCIDO ÚRICO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE ÁCIDO ÚRICO

 
1,90

27 DOSAGEM DE ÁCIDO VALPROICO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE ÁCIDO VALPROICO (DIVALPROATO)

 
15,07

28 DOSAGEM DE AMILASE
SERVIÇO DE ÁNALISE DE AMILASE

 
2,25

29 DOSAGEM DE ANDROSTENEDIONA / VITAMINA A SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA
A

 
13,18

 
30

DOSAGEM DE ANTÍGENO PROSTÁTICO ESPECÍFICO (PSA) TOTAL + LIVRE
SERVIÇO DE ANÁLISE DE PSA TOTAL + LIVRE

 
 
16,83

31 DOSAGEM DE BARBITURATOS (URINA) / FENOBARBITAL SERVIÇO DE ANÁLISE DE
FENOBARBITAL

 
13,13

32 DOSAGEM DE BILIRRUBINAS TOTAL E FRAÇÕES
SERVIÇO DE ÁNALISE DE BILIRRUBINAS TOTAIS E FRAÇÕES

 
2,44

33 DOSAGEM DE CÁLCIO
SERVIÇO DE ÁNALISE DE CÁLCIO

 
1,7741

34 DOSAGEM DE CÁLCIO IONIZÁVEL DOSAGEM DE CÁLCIO IONIZÁVEL  
3,50

35 DOSAGEM DE CARBAMAZEPINA
SERVIÇO DE ANALISE DE CARBAMAZEPINA

 
17,02

36 DOSAGEM DE COLESTEROL HDL
SERVIÇO DE ÁNALISE DE COLESTEROL HDL

 
3,77

37 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL
SERVIÇO DE ÁNALISE DE COLESTEROL LDL

 
3,76

38 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL / VLDL SERVIÇO DE ÁNALISE DE COLESTEROL
VLDL

 
2,21

39 DOSAGEM DE COMPLEMENTO C3
SERVIÇO DE ÁNALISE DE C3 COMPLEMENTO

 
17,11

40 DOSAGEM DE COMPLEMENTO C4
SERVIÇO DE ÁNALISE DE C4 COMPLEMENTO

 
17,11



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 7

41 DOSAGEM DE CORTISOL
SERVIÇO DE ÁNALISE DE CORTISOL

 
9,95

42 DOSAGEM DE CREATININA
SERVIÇO DE ÁNALISE DE CREATININA

 
2,57

43 DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE (CPK) / CK TOTAL SERVIÇO DE ÁNALISE DE
CREATINOQUINASE - CK TOTAL

 
3,68

44 DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE FRAÇÃO / CK-MB SERVIÇO DE ÁNALISE DE CK-
MB

 
4,12

45 DOSAGEM DE DESIDROGENASE LÁTICA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE DESIDROGENASE LÁTICA

 
3,4625

46 DOSAGEM             DE           DESIDROGENASE                LATICA   (ISOENZIMAS FRACIONADAS)  
3,40

 
47

DOSAGEM DE DÍMERO D / FRAGMENTO DE DEGRADACAO DA FIBRINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE D DÍMERO

 
 
80,67

48 DOSAGEM DE ESTRADIOL
SERVIÇO DE ANÁLISE DE ESTRADIOL - E2

 
10,05

49 DOSAGEM DE FERRITINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE FERRITINA

 
12,53

50 DOSAGEM DE FERRO SÉRICO 3,60

51 DOSAGEM DE FOLATO / ÁCIDO FÓLICO SERVIÇO DE ANÁLISE DE ÁCIDO FÓLICO  
15,65

52 DOSAGEM DE FOSFATASE ÁCIDA TOTAL
SERVIÇO DE ANÁLISE DE FOSFATASE ACIDA TOTAL

 
2,01

53 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE FOSFATASE ALCALINA

 
2,01

54 DOSAGEM DE FÓSFORO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE FOSFORO

 
1,85

55 DOSAGEM DE GLICOSE-6-FOSFATO DESIDROGENASE 12,68

56 DOSAGEM DE GLICOSE / GLICEMIA DE JEJUM SERVIÇO DE ANÁLISE DE GLICOSE  
2,72

 
57

DOSAGEM DE GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA (HCG) / BHCG
QUANTITATIVO
SERVIÇO DE ÁNALISE DE BETA HCG - QUANTITATIVO

 
 
7,85

58 DOSAGEM DE GORDURA FECAL (SUDAN)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE PESQUISA DE GORDURA FECAL

 
2,77

59 DOSAGEM DE HEMOGLOBINA GLICOSILADA SERVIÇO DE ANÁLISE DE HEMOGLOBINA
GLICADA

 
7,75

60 DOSAGEM DE HORMONIO DE CRESCIMENTO (HGH)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE HGH - HORMÔNIO DO CRESCIMENTO

 
10,14

61 DOSAGEM DE HORMÔNIO FOLÍCULO-ESTIMULANTE (FSH)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE FSH - HORMÔNIO FOLÍCULO ESTIMULANTE

 
7,88

62 DOSAGEM DE HORMÔNIO LUTEINIZANTE (LH)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE LH - HORMÔNIO LUTEINIZANTE

 
8,5227



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 8

63 DOSAGEM DE HORMÔNIO TIREOESTIMULANTE (TSH)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TSH - HORMÔNIO TIREOESTIMULANTE

 
8,91

64 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA A / IGA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE IMUNOGLOBULINA A - IgA

 
8,91

65 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA D / IGD
SERVIÇO DE ANÁLISE DE IMUNOGLOBULINA D - IgD

 
17,11

66 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA E / IGE
SERVIÇO DE ANÁLISE DE IMUNOGLOBULINA E - IgE TOTAL

 
37,11

67 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA G / IGG
SERVIÇO DE ANÁLISE DE IMUNOGLOBULINA G - IgG

 
8,7707

68 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA M / IGM
SERVIÇO DE ANÁLISE DE IMUNOGLOBULINA M - IgM

 
17,11

69 DOSAGEM DE INSULINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE INSULINA

 
10,11

70 DOSAGEM DE LIPASE
SERVIÇO DE ANÁLISE DE LIPASE

 
2,25

71 DOSAGEM DE LIPOPROTEÍNA (A)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE LIPOPROTEÍNA (A)

 
19,16

72 DOSAGEM DE LÍTIO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE LÍTIO

 
2,92

73 DOSAGEM DE MAGNÉSIO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE MAGNÉSIO

 
2,01

74 DOSAGEM DE MICROALBUMINA NA URINA SERVIÇO DE ÁNALISE DE ALBUMINA  
8,12

75 DOSAGEM DE MUCO-PROTEÍNAS
SERVIÇO DE ANÁLISE DE MUCOPROTEÍNAS

 
1,9206

76 DOSAGEM DE PARATORMÔNIO (PTH)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE PTH - PARATORMÔNIO INTACTO

 
34,09

77 DOSAGEM DE POTÁSSIO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE POTÁSSIO

 
2,10

78 DOSAGEM DE PROGESTERONA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE PROGESTERONA

 
10,22

79 DOSAGEM DE PROLACTINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE PROLACTINA

 
10,15

80 DOSAGEM DE PROTEÍNA C REATIVA / PCR QUALITATIVA SERVIÇO DE ANÁLISE DE
PROTEÍNA C REATIVA-ULTRA SENSÍVEL

 
2,89

81 DOSAGEM DE PROTEÍNA C REATIVA ULTRASSENSÍVEL 19,69

82 DOSAGEM DE PROTEÍNAS EM URINA DE 24 HORAS / PROTEINÚRIA SERVIÇO DE EXAME
DE PROTEINURIA

 
1,98

83 DOSAGEM DE PROTEÍNAS TOTAIS 2,13

84 DOSAGEM DE PROTEÍNAS TOTAIS E FRAÇÕES / ALBUMINA SERVIÇO DE ANÁLISE DE
PROTEÍNA TOTAL E FRAÇÃO

 
1,96

85 DOSAGEM DE SÓDIO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE SÓDIO

 
2,10



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 9

86 DOSAGEM DE TESTOSTERONA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TESTOSTERONA TOTAL

 
10,29

87 DOSAGEM DE TESTOSTERONA LIVRE
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TESTOSTERONA LIVRE

 
12,74

88 DOSAGEM DE TIROXINA / TETRAIODOTIRONINA T4 SERVIÇO DE ANÁLISE DE T4 -
TETRAIODOTIRONINA

 
8,2984

89 DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE / T4 LIVRE
SERVIÇO DE ANÁLISE DE T4 LIVRE - TIROXINA LIVRE

 
11,20

90 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTÂMICO OXALACÉTICA (TGO) SERVIÇO DE
ANÁLISE DE TRANSAMINASE OXALAC - TGO(AST)

 
2,01

91 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTÂMICO PIRÚVICA (TGP) SERVIÇO DE ANÁLISE DE
TRANSAMINASE PIRUC - TGP(ALT)

 
2,01

92 DOSAGEM DE TRANSFERRINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TRANSFERRINA

 
4,08

93 DOSAGEM DE TRIGLICERÍDEOS
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TRIGLICÉRIDES

 
3,70

94 DOSAGEM DE TRIIODOTIRONINA (T3)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE T3 LIVRE - TRIIODOTIRONINA LIVRE

 
8,47

95 DOSAGEM DE TROPONINA (I, C, T) 9,00

96 DOSAGEM DE URÉIA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE URÉIA

 
1,90

97 DOSAGEM DE VITAMINA B1 (TIAMINA) SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA B1  
88,53

98 DOSAGEM DE VITAMINA B12 (COBALAMINA) SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA B12  
15,24

99 DOSAGEM DE VITAMINA B2 (RIBOFLAVINA)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA B2 (RIBOFLAVINA)

 
285,63

100 DOSAGEM DE VITAMINA B3 (NIACINA) SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA B3  
247,67

101 DOSAGEM DE VITAMINA B6 (PIRIDOXINA) SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA B6  
106,98

102 DOSAGEM DE VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO) 50,78

  SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA C - ÁCIDO ASCÓRBICO  

103 DOSAGEM DE VITAMINA E (TOCOFEROL) SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA E  
51,10

104 DOSAGEM DE VITAMINA K (FILOQUINONA) SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA K  
245,67

105 DOSAGEM DE ZINCO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE ZINCO

 
14,7635

106 DOSAGEM GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE / GGT
SERVIÇO DE ANÁLISE DE GAMA GLUTAMIL TRANSFERASE - GGT

 
3,51

107 ELETROFORESE DE HEMOGLOBINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE ELETROFORESE DE HEMOGLOBINA

 
8,55

108 ELETROFORESE DE PROTEÍNAS 4,2308



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 10

109 ERITROGRAMA (ERITRÓCITOS, HEMOGLOBINA, HEMATÓCRITO) SERVIÇO DE
ANÁLISE DE ERITROGRAMA

 
2,75

 
110

EXAME COPROLÓGICO FUNCIONAL
SERVIÇO DE ÁNALISE DE COPROLÓGICO FUNCIONAL (LEV, PH, AMIDO, GORD, LEUC,
SUBS, RED)

 
 
24,79

 
111

EXAME DE GLOBULINA DE LIGAÇÃO DE HORMÔNIOS SEXUAIS / SHBG
SERVIÇO DE ANÁLISE DE GLOBULINA LIGADORA DE HORMÔNIOS SEXUAIS SHBG

 
 
13,00

112 EXAME MICROBIOLÓGICO / MICOLÓGICO DIRETO SERVIÇO DE ANÁLISE DE
MICOLÓGICO DIRETO

 
2,80

113 FATOR DE CRESCIMENTO PLACENTARIO - PIGF 880,67

114 GASOMETRIA - PH, PCO² PO² BICARBONATO AS2 (EXCESSO-DEFICIT BASE )  
15,98

115 HEMOGRAMA COMPLETO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE HEMOGRAMA COMPLETO

 
4,46

116 IMUNOELETROFORESE DE PROTEÍNAS 16,44

 
117

LEUCOGRAMA
SERVIÇO   DE    ANÁLISE       DE    LEUCOGRAMA   E           CONTAGEM DE DIFERENCIAL DE
CÉLULAS

 
 
2,6131

118 MARCADOR CA 125
SERVIÇO DE ÁNALISE DE CA 125

 
13,35

119 MARCADOR CA 15-3 13,75

120 MARCADOR CA 19-9 14,45

121 MARCADOR CA 27/29 524,67

122 MARCADOR CA 50 137,00

123 MARCADOR CA 72-4 21,00

124 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-CCP SERVIÇO DE ÁNALISE DE ANTI-CCP  
82,68

125 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESTREPTOLISINA O / ASLO
SERVIÇO DE ÁNALISE DE ANTIESTREPTOLISINA O - ASLO

 
2,83

126 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIINSULINA 49,42

127 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIMICROSSOMAS / TPO SERVIÇO DE ÁNALISE ANTI-
MICROSSOMAL - TPO

 
16,44

 
128

PESQUISA DE ANTICORPOS ANTINUCLEO / FATOR ANTINUCLEAR - FAN
SERVIÇO DE ANÁLISE DE FAN - FATOR ANTI NUCLEAR

 
 
14,29

129 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIRRECEPTOR TSH (TRAB) SERVIÇO DE ANÁLISE DE
TRAB - ANTICORPO INIBIDOR DE TSH

 
27,67

130 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTITIREOGLOBULINA / TG SERVIÇO DE ANÁLISE DE
TIREOGLOBULINA

 
14,9855

 
131

PESQUISA DE ANTICORPOS ANTITRYPANOSOMA CRUZI / MACHADO GUERREIRO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE MACHADO GUERREIRO

 
 
9,25



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 11

 
132

PESQUISA DE ANTICORPOS HETERÓFILOS CONTRA O VÍRUS EPSTEIN-BARR /
MONONUCLEOSE - MONOTESTE
SERVIÇO DE ANÁLISE DE MONONUCLEOSE MONOTESTE

 
 
14,70

133 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA VIRUS HERPES SIMPLES SERVIÇO DE ANÁLISE
DE HERPES VÍRUS SIMPLES I E II IgG

 
17,05

 
134

PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA VIRUS VARICELA-HERPES ZOSTER
SERVIÇO DE ANÁLISE DE HERPES ZOSTER IgG - VARICELA ZOSTER
IgG

 
 
17,05

135 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA VIRUS HERPES SIMPLES SERVIÇO DE ANÁLISE
DE HERPES VÍRUS SIMPLES I E II IgM

 
17,05

 
136

PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA VIRUS VARICELA-HERPES ZOSTER
SERVIÇO DE ANÁLISE DE HERPES ZOSTER IgM - VARICELA ZOSTER
IgM

 
 
17,05

137 PESQUISA DE ANTÍGENO CARCINOEMBRIONÁRIO (CEA)
SERVIÇO DE ÁNALISE DE CEA - ANTÍGENO CARCIOEMBRIOGÊNICO

 
13,35

138 PESQUISA DE CÉLULAS LE 4,11

139 PESQUISA DE ESPERMATOZÓIDES (APÓS VASECTOMIA) 6,20

140 PESQUISA DE FATOR REUMATOIDE (WAALER-ROSE) SERVIÇO DE ANÁLISE DE ROSE
WAALER

 
4,10

141 PESQUISA DE FATOR RH 1,55

 
142

PESQUISA DE LEUCÓCITOS NAS FEZES
SERVIÇO DE ANÁLISE DE LEUCÓCITOS, PESQUISA (FEZES) - NEUTRÓFILOS FECAIS

 
 
1,88

143 PESQUISA DE LEVEDURAS NAS FEZES
SERVIÇO DE ANÁLISE DE LEVEDURAS- PESQUISA DE FEZES

 
1,77

 
144

PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE PARASITAS / PARASITOLÓGICO FEZES
SERVIÇO DE ANÁLISE PARASITOLÓGICO DE FEZES

 
 
2,82

145 PESQUISA DE ROTAVÍRUS
SERVIÇO DE PESQUISA DE ROTAVÍRUS

 
10,25

146 PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS FEZES SERVIÇO DE PESQUISA DE SANGUE OCULTO  
2,88

147 PESQUISA DE SUBSTANCIAS REDUTORAS NAS FEZES SERVIÇO DE PESQUISA DE
SUBSTÂNCIAS REDUTORAS

 
2,18

148 PROVA DO LÁTEX PARA PESQUISA DO FATOR REUMATOIDE 1,93

149 TESTE DE ANTIGLOBULINA HUMANA (TIA) INDIRETO / COOMBS INDIRETO  
2,82

150 TESTE DE ANTIGLOBULINA HUMANA DIRETO / COOMBS DIRETO 2,82

151 TESTE DE RISCO FETAL PARA PRIMEIRO TRIMESTRE - PAPPA + BHCG  
197,33

152 TESTE DE TOLERÂNCIA A INSULINA / HIPOGLICEMIANTES ORAIS 8,91

153 TESTE NÃO TREPONÊMICO P/ DETECÇÃO DE SIFILIS / VDRL LUES SERVIÇO DE ANÁLISE
DE VDRL - LUES

 
2,83

154 TESTE NÃO TREPONÊMICO P/ DETECÇÃO DE SIFILIS EM GESTANTES
/ VDRL

 
3,10



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 12

  
DATA DO TERMO ADITIVO: 25/07/2023.
 
ASSINAM: Marcos André de Melo, Secretário Municipal de Saúde e, Keila Nascimento Pessoa Silva, representante da
empresa KEILA NASCIMENTO PESSOA SILVA LABORATÓRIO ME.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de agosto de 2023.

155 TESTE RÁPIDO DE DENGUE ANTÍGENO NS1 48,97

156 TESTE RÁPIDO PARA DENGUE IGG/IGM 30,01

157 TESTE RÁPIDO PARA FEBRE CHIKUNGUNYA IGM 43,55

158 TESTE RÁPIDO PARA VÍRUS ZIKA IGG/IGM 49,55

159 TESTE RÁPIDO TROPONINA I 19,97

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº. 002/2022

CREDENCIAMENTO Nº 002/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022
PROCESSO Nº 096/2022
 
DAS PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE RIBAS DO RIO PARDO - MS e a EMPRESA LABORATÓRIO
DE ANÁLISES CLINICAS ROSSETTO E BARROS LTDA.
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
 
DO OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Termo de Credenciamento
supramencionado, �cando a vigência prorrogada pelo período de 31/08/2023 até 31/08/2024.
 
DO VALOR: O valor da remuneração pelos serviços prestados será no total das quantidades de procedimentos executados
pela Credenciada, considerando a planilha abaixo:
 

Item Procedimento Valor
Unit.

1 ANÁLISE DE CARACTERES FÍSICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTOS NA URINA - EAS /
URINA 1

 
3,90

2 ANTIBIOGRAMA / TSA 4,99

3 BACILOSCOPIA DIRETA PARA BAAR TUBERCULOSE (CONTROLE) 4,20

4 BACILOSCOPIA DIRETA PARA BAAR TUBERCULOSE (DIAGNÓSTICA) 4,20

5 BACTERIOSCOPIA (GRAM) 2,6802

6 CLEARANCE DE CREATININA 4,83

7 CONTAGEM DE PLAQUETAS 3,01

8 CONTAGEM DE RETICULÓCITOS 3,16

9 CULTURA          DE        BACTÉRIAS           PARA         IDENTIFICAÇÃO                           (GERAL,
COPROCULTURA, UROCULTURA, SECREÇÕES DIVERSAS)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE CULTURA GERAL

 
 
5,3794

10 DETECAO QUALITATIVA DE HCG - POCT / BHCG QUALITATIVO 8,72



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 13

11 DETERMINAÇÃO DE CAPACIDADE TOTAL DE LIGAÇÃO DO FERRO SERVIÇO DE
ANALISE DE CAPACIDADE TOTAL DE LIGAÇÃO DE FERRO

 
 
2,01

12 DETERMINAÇÃO DE COMPLEMENTO (CH50) 9,15

13 DETERMINAÇÃO DE CURVA GLICÊMICA (2 DOSAGENS) 3,75

14 DETERMINAÇÃO DE CURVA GLICÊMICA CLÁSSICA (5 DOSAGENS) 10,00

15 DETERMINAÇÃO DE FATOR REUMATOIDE 2,89

16 DETERMINAÇÃO DE RETENÇÃO DE T3 10,41

17 DETERMINAÇÃO DE T3 REVERSO SERVIÇO DE ANÁLISE DE T3 REVERSO  
66,16

18 DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE COAGULAÇÃO / COAGULOGRAMA
SERVIÇO DE ANALISE DE COAGULOGRAMA COMPLETO (TS, TC, PL, PLAQ, TAP, TTPA)

 
 
2,74

19 DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE SANGRAMENTO / DUKE 2,74

20 DETERMINAÇÃO DE TEMPO E ATIVIDADE DA PROTROMBINA (TAP) SERVIÇO DE
ANÁLISE DE TEMPO DE PROTROMBINA - TAP

 
2,74

21 DETERMINAÇÃO DE VELOCIDADE DE HEMOSSEDIMENTAÇÃO (VHS) SERVIÇO                           
DE           ANÁLISE DE           VHS        -              VELOCIDADE         DE HEMOSSEDIMENTAÇÃO

 
 
2,5365

22 DETERMINAÇÃO DIRETA E REVERSA DE GRUPOS ABO / TIPAGEM SANGUÍNEA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TIPAGEM SANGUÍNEA + FATOR RH

 
 
1,3114

23 DETERMINAÇÃO DO           TEMPO   DE           TROMBOPLASTINA              PARCIAL ATIVADA
(TPPA)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADO – TTPA

5,77

24 DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DE PROTEÍNA C REATIVA SERVIÇO DE ANÁLISE DE
PROTEÍNA C REATIVA - PCR

 
9,25

25 DOSAGEM DE 25 HIDROXIVITAMINA D
SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA D 25 (OH) HIDROXI

 
15,06

26 DOSAGEM DE ÁCIDO ÚRICO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE ÁCIDO ÚRICO

 
1,90

27 DOSAGEM DE ÁCIDO VALPROICO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE ÁCIDO VALPROICO (DIVALPROATO)

 
15,07

28 DOSAGEM DE AMILASE
SERVIÇO DE ÁNALISE DE AMILASE

 
2,25

29 DOSAGEM DE ANDROSTENEDIONA / VITAMINA A SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA
A

 
13,18

 
30

DOSAGEM DE ANTÍGENO PROSTÁTICO ESPECÍFICO (PSA) TOTAL + LIVRE
SERVIÇO DE ANÁLISE DE PSA TOTAL + LIVRE

 
 
16,83

31 DOSAGEM DE BARBITURATOS (URINA) / FENOBARBITAL SERVIÇO DE ANÁLISE DE
FENOBARBITAL

 
13,13

32 DOSAGEM DE BILIRRUBINAS TOTAL E FRAÇÕES
SERVIÇO DE ÁNALISE DE BILIRRUBINAS TOTAIS E FRAÇÕES

 
2,44



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 14

33 DOSAGEM DE CÁLCIO
SERVIÇO DE ÁNALISE DE CÁLCIO

 
1,7741

34 DOSAGEM DE CÁLCIO IONIZÁVEL DOSAGEM DE CÁLCIO IONIZÁVEL  
3,50

35 DOSAGEM DE CARBAMAZEPINA
SERVIÇO DE ANALISE DE CARBAMAZEPINA

 
17,02

36 DOSAGEM DE COLESTEROL HDL
SERVIÇO DE ÁNALISE DE COLESTEROL HDL

 
3,77

37 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL
SERVIÇO DE ÁNALISE DE COLESTEROL LDL

 
3,76

38 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL / VLDL SERVIÇO DE ÁNALISE DE COLESTEROL
VLDL

 
2,21

39 DOSAGEM DE COMPLEMENTO C3
SERVIÇO DE ÁNALISE DE C3 COMPLEMENTO

 
17,11

40 DOSAGEM DE COMPLEMENTO C4
SERVIÇO DE ÁNALISE DE C4 COMPLEMENTO

 
17,11

41 DOSAGEM DE CORTISOL
SERVIÇO DE ÁNALISE DE CORTISOL

 
9,95

42 DOSAGEM DE CREATININA
SERVIÇO DE ÁNALISE DE CREATININA

 
2,57

43 DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE (CPK) / CK TOTAL SERVIÇO DE ÁNALISE DE
CREATINOQUINASE - CK TOTAL

 
3,68

44 DOSAGEM DE CREATINOFOSFOQUINASE FRAÇÃO / CK-MB SERVIÇO DE ÁNALISE DE CK-
MB

 
4,12

45 DOSAGEM DE DESIDROGENASE LÁTICA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE DESIDROGENASE LÁTICA

 
3,4625

46 DOSAGEM             DE           DESIDROGENASE                LATICA   (ISOENZIMAS FRACIONADAS)  
3,40

 
47

DOSAGEM DE DÍMERO D / FRAGMENTO DE DEGRADACAO DA FIBRINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE D DÍMERO

 
 
80,67

48 DOSAGEM DE ESTRADIOL
SERVIÇO DE ANÁLISE DE ESTRADIOL - E2

 
10,05

49 DOSAGEM DE FERRITINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE FERRITINA

 
12,53

50 DOSAGEM DE FERRO SÉRICO 3,60

51 DOSAGEM DE FOLATO / ÁCIDO FÓLICO SERVIÇO DE ANÁLISE DE ÁCIDO FÓLICO  
15,65

52 DOSAGEM DE FOSFATASE ÁCIDA TOTAL
SERVIÇO DE ANÁLISE DE FOSFATASE ACIDA TOTAL

 
2,01

53 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE FOSFATASE ALCALINA

 
2,01

54 DOSAGEM DE FÓSFORO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE FOSFORO

 
1,85

55 DOSAGEM DE GLICOSE-6-FOSFATO DESIDROGENASE 12,68



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 15

56 DOSAGEM DE GLICOSE / GLICEMIA DE JEJUM SERVIÇO DE ANÁLISE DE GLICOSE  
2,72

 
57

DOSAGEM DE GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA (HCG) / BHCG
QUANTITATIVO
SERVIÇO DE ÁNALISE DE BETA HCG - QUANTITATIVO

 
 
7,85

58 DOSAGEM DE GORDURA FECAL (SUDAN)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE PESQUISA DE GORDURA FECAL

 
2,77

59 DOSAGEM DE HEMOGLOBINA GLICOSILADA SERVIÇO DE ANÁLISE DE HEMOGLOBINA
GLICADA

 
7,75

60 DOSAGEM DE HORMONIO DE CRESCIMENTO (HGH)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE HGH - HORMÔNIO DO CRESCIMENTO

 
10,14

61 DOSAGEM DE HORMÔNIO FOLÍCULO-ESTIMULANTE (FSH)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE FSH - HORMÔNIO FOLÍCULO ESTIMULANTE

 
7,88

62 DOSAGEM DE HORMÔNIO LUTEINIZANTE (LH)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE LH - HORMÔNIO LUTEINIZANTE

 
8,5227

63 DOSAGEM DE HORMÔNIO TIREOESTIMULANTE (TSH)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TSH - HORMÔNIO TIREOESTIMULANTE

 
8,91

64 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA A / IGA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE IMUNOGLOBULINA A - IgA

 
8,91

65 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA D / IGD
SERVIÇO DE ANÁLISE DE IMUNOGLOBULINA D - IgD

 
17,11

66 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA E / IGE
SERVIÇO DE ANÁLISE DE IMUNOGLOBULINA E - IgE TOTAL

 
37,11

67 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA G / IGG
SERVIÇO DE ANÁLISE DE IMUNOGLOBULINA G - IgG

 
8,7707

68 DOSAGEM DE IMUNOGLOBULINA M / IGM
SERVIÇO DE ANÁLISE DE IMUNOGLOBULINA M - IgM

 
17,11

69 DOSAGEM DE INSULINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE INSULINA

 
10,11

70 DOSAGEM DE LIPASE
SERVIÇO DE ANÁLISE DE LIPASE

 
2,25

71 DOSAGEM DE LIPOPROTEÍNA (A)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE LIPOPROTEÍNA (A)

 
19,16

72 DOSAGEM DE LÍTIO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE LÍTIO

 
2,92

73 DOSAGEM DE MAGNÉSIO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE MAGNÉSIO

 
2,01

74 DOSAGEM DE MICROALBUMINA NA URINA SERVIÇO DE ÁNALISE DE ALBUMINA  
8,12

75 DOSAGEM DE MUCO-PROTEÍNAS
SERVIÇO DE ANÁLISE DE MUCOPROTEÍNAS

 
1,9206

76 DOSAGEM DE PARATORMÔNIO (PTH)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE PTH - PARATORMÔNIO INTACTO

 
34,09

77 DOSAGEM DE POTÁSSIO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE POTÁSSIO

 
2,10



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 16

78 DOSAGEM DE PROGESTERONA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE PROGESTERONA

 
10,22

79 DOSAGEM DE PROLACTINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE PROLACTINA

 
10,15

80 DOSAGEM DE PROTEÍNA C REATIVA / PCR QUALITATIVA SERVIÇO DE ANÁLISE DE
PROTEÍNA C REATIVA-ULTRA SENSÍVEL

 
2,89

81 DOSAGEM DE PROTEÍNA C REATIVA ULTRASSENSÍVEL 19,69

82 DOSAGEM DE PROTEÍNAS EM URINA DE 24 HORAS / PROTEINÚRIA SERVIÇO DE EXAME
DE PROTEINURIA

 
1,98

83 DOSAGEM DE PROTEÍNAS TOTAIS 2,13

84 DOSAGEM DE PROTEÍNAS TOTAIS E FRAÇÕES / ALBUMINA SERVIÇO DE ANÁLISE DE
PROTEÍNA TOTAL E FRAÇÃO

 
1,96

85 DOSAGEM DE SÓDIO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE SÓDIO

 
2,10

86 DOSAGEM DE TESTOSTERONA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TESTOSTERONA TOTAL

 
10,29

87 DOSAGEM DE TESTOSTERONA LIVRE
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TESTOSTERONA LIVRE

 
12,74

88 DOSAGEM DE TIROXINA / TETRAIODOTIRONINA T4 SERVIÇO DE ANÁLISE DE T4 -
TETRAIODOTIRONINA

 
8,2984

89 DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE / T4 LIVRE
SERVIÇO DE ANÁLISE DE T4 LIVRE - TIROXINA LIVRE

 
11,20

90 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTÂMICO OXALACÉTICA (TGO) SERVIÇO DE
ANÁLISE DE TRANSAMINASE OXALAC - TGO(AST)

 
2,01

91 DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTÂMICO PIRÚVICA (TGP) SERVIÇO DE ANÁLISE DE
TRANSAMINASE PIRUC - TGP(ALT)

 
2,01

92 DOSAGEM DE TRANSFERRINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TRANSFERRINA

 
4,08

93 DOSAGEM DE TRIGLICERÍDEOS
SERVIÇO DE ANÁLISE DE TRIGLICÉRIDES

 
3,70

94 DOSAGEM DE TRIIODOTIRONINA (T3)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE T3 LIVRE - TRIIODOTIRONINA LIVRE

 
8,47

95 DOSAGEM DE TROPONINA (I, C, T) 9,00

96 DOSAGEM DE URÉIA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE URÉIA

 
1,90

97 DOSAGEM DE VITAMINA B1 (TIAMINA) SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA B1  
88,53

98 DOSAGEM DE VITAMINA B12 (COBALAMINA) SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA B12  
15,24

99 DOSAGEM DE VITAMINA B2 (RIBOFLAVINA)
SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA B2 (RIBOFLAVINA)

 
285,63

100 DOSAGEM DE VITAMINA B3 (NIACINA) SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA B3  
247,67

101 DOSAGEM DE VITAMINA B6 (PIRIDOXINA) SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA B6  
106,98



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 17

102 DOSAGEM DE VITAMINA C (ÁCIDO ASCÓRBICO) 50,78

  SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA C - ÁCIDO ASCÓRBICO  

103 DOSAGEM DE VITAMINA E (TOCOFEROL) SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA E  
51,10

104 DOSAGEM DE VITAMINA K (FILOQUINONA) SERVIÇO DE ANÁLISE DE VITAMINA K  
245,67

105 DOSAGEM DE ZINCO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE ZINCO

 
14,7635

106 DOSAGEM GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE / GGT
SERVIÇO DE ANÁLISE DE GAMA GLUTAMIL TRANSFERASE - GGT

 
3,51

107 ELETROFORESE DE HEMOGLOBINA
SERVIÇO DE ANÁLISE DE ELETROFORESE DE HEMOGLOBINA

 
8,55

108 ELETROFORESE DE PROTEÍNAS 4,2308

109 ERITROGRAMA (ERITRÓCITOS, HEMOGLOBINA, HEMATÓCRITO) SERVIÇO DE
ANÁLISE DE ERITROGRAMA

 
2,75

 
110

EXAME COPROLÓGICO FUNCIONAL
SERVIÇO DE ÁNALISE DE COPROLÓGICO FUNCIONAL (LEV, PH, AMIDO, GORD, LEUC,
SUBS, RED)

 
 
24,79

 
111

EXAME DE GLOBULINA DE LIGAÇÃO DE HORMÔNIOS SEXUAIS / SHBG
SERVIÇO DE ANÁLISE DE GLOBULINA LIGADORA DE HORMÔNIOS SEXUAIS SHBG

 
 
13,00

112 EXAME MICROBIOLÓGICO / MICOLÓGICO DIRETO SERVIÇO DE ANÁLISE DE
MICOLÓGICO DIRETO

 
2,80

113 FATOR DE CRESCIMENTO PLACENTARIO - PIGF 880,67

114 GASOMETRIA - PH, PCO² PO² BICARBONATO AS2 (EXCESSO-DEFICIT BASE )  
15,98

115 HEMOGRAMA COMPLETO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE HEMOGRAMA COMPLETO

 
4,46

116 IMUNOELETROFORESE DE PROTEÍNAS 16,44

 
117

LEUCOGRAMA
SERVIÇO   DE    ANÁLISE       DE    LEUCOGRAMA   E           CONTAGEM DE DIFERENCIAL DE
CÉLULAS

 
 
2,6131

118 MARCADOR CA 125
SERVIÇO DE ÁNALISE DE CA 125

 
13,35

119 MARCADOR CA 15-3 13,75

120 MARCADOR CA 19-9 14,45

121 MARCADOR CA 27/29 524,67

122 MARCADOR CA 50 137,00

123 MARCADOR CA 72-4 21,00

124 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTI-CCP SERVIÇO DE ÁNALISE DE ANTI-CCP  
82,68

125 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESTREPTOLISINA O / ASLO
SERVIÇO DE ÁNALISE DE ANTIESTREPTOLISINA O - ASLO

 
2,83

126 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIINSULINA 49,42



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 18

127 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIMICROSSOMAS / TPO SERVIÇO DE ÁNALISE ANTI-
MICROSSOMAL - TPO

 
16,44

 
128

PESQUISA DE ANTICORPOS ANTINUCLEO / FATOR ANTINUCLEAR - FAN
SERVIÇO DE ANÁLISE DE FAN - FATOR ANTI NUCLEAR

 
 
14,29

129 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIRRECEPTOR TSH (TRAB) SERVIÇO DE ANÁLISE DE
TRAB - ANTICORPO INIBIDOR DE TSH

 
27,67

130 PESQUISA DE ANTICORPOS ANTITIREOGLOBULINA / TG SERVIÇO DE ANÁLISE DE
TIREOGLOBULINA

 
14,9855

 
131

PESQUISA DE ANTICORPOS ANTITRYPANOSOMA CRUZI / MACHADO GUERREIRO
SERVIÇO DE ANÁLISE DE MACHADO GUERREIRO

 
 
9,25

 
132

PESQUISA DE ANTICORPOS HETERÓFILOS CONTRA O VÍRUS EPSTEIN-BARR /
MONONUCLEOSE - MONOTESTE
SERVIÇO DE ANÁLISE DE MONONUCLEOSE MONOTESTE

 
 
14,70

133 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA VIRUS HERPES SIMPLES SERVIÇO DE ANÁLISE
DE HERPES VÍRUS SIMPLES I E II IgG

 
17,05

 
134

PESQUISA DE ANTICORPOS IGG CONTRA VIRUS VARICELA-HERPES ZOSTER
SERVIÇO DE ANÁLISE DE HERPES ZOSTER IgG - VARICELA ZOSTER
IgG

 
 
17,05

135 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA VIRUS HERPES SIMPLES SERVIÇO DE ANÁLISE
DE HERPES VÍRUS SIMPLES I E II IgM

 
17,05

 
136

PESQUISA DE ANTICORPOS IGM CONTRA VIRUS VARICELA-HERPES ZOSTER
SERVIÇO DE ANÁLISE DE HERPES ZOSTER IgM - VARICELA ZOSTER
IgM

 
 
17,05

137 PESQUISA DE ANTÍGENO CARCINOEMBRIONÁRIO (CEA)
SERVIÇO DE ÁNALISE DE CEA - ANTÍGENO CARCIOEMBRIOGÊNICO

 
13,35

138 PESQUISA DE CÉLULAS LE 4,11

139 PESQUISA DE ESPERMATOZÓIDES (APÓS VASECTOMIA) 6,20

140 PESQUISA DE FATOR REUMATOIDE (WAALER-ROSE) SERVIÇO DE ANÁLISE DE ROSE
WAALER

 
4,10

141 PESQUISA DE FATOR RH 1,55

 
142

PESQUISA DE LEUCÓCITOS NAS FEZES
SERVIÇO DE ANÁLISE DE LEUCÓCITOS, PESQUISA (FEZES) - NEUTRÓFILOS FECAIS

 
 
1,88

143 PESQUISA DE LEVEDURAS NAS FEZES
SERVIÇO DE ANÁLISE DE LEVEDURAS- PESQUISA DE FEZES

 
1,77

 
144

PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE PARASITAS / PARASITOLÓGICO FEZES
SERVIÇO DE ANÁLISE PARASITOLÓGICO DE FEZES

 
 
2,82

145 PESQUISA DE ROTAVÍRUS
SERVIÇO DE PESQUISA DE ROTAVÍRUS

 
10,25

146 PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS FEZES SERVIÇO DE PESQUISA DE SANGUE OCULTO  
2,88

147 PESQUISA DE SUBSTANCIAS REDUTORAS NAS FEZES SERVIÇO DE PESQUISA DE
SUBSTÂNCIAS REDUTORAS

 
2,18



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 19

 
DATA DO TERMO ADITIVO: 25/07/2023.
 
ASSINAM: Marcos André de Melo, Secretário Municipal de Saúde e Antonio Celso Gomes de Souza Barros Filho,
representante da empresa LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS ROSSETTO E BARROS LTDA.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 27 setembro de 2023.

148 PROVA DO LÁTEX PARA PESQUISA DO FATOR REUMATOIDE 1,93

149 TESTE DE ANTIGLOBULINA HUMANA (TIA) INDIRETO / COOMBS INDIRETO  
2,82

150 TESTE DE ANTIGLOBULINA HUMANA DIRETO / COOMBS DIRETO 2,82

151 TESTE DE RISCO FETAL PARA PRIMEIRO TRIMESTRE - PAPPA + BHCG  
197,33

152 TESTE DE TOLERÂNCIA A INSULINA / HIPOGLICEMIANTES ORAIS 8,91

153 TESTE NÃO TREPONÊMICO P/ DETECÇÃO DE SIFILIS / VDRL LUES SERVIÇO DE ANÁLISE
DE VDRL - LUES

 
2,83

154 TESTE NÃO TREPONÊMICO P/ DETECÇÃO DE SIFILIS EM GESTANTES
/ VDRL

 
3,10

155 TESTE RÁPIDO DE DENGUE ANTÍGENO NS1 48,97

156 TESTE RÁPIDO PARA DENGUE IGG/IGM 30,01

157 TESTE RÁPIDO PARA FEBRE CHIKUNGUNYA IGM 43,55

158 TESTE RÁPIDO PARA VÍRUS ZIKA IGG/IGM 49,55

159 TESTE RÁPIDO TROPONINA I 19,97

Diretoria de Habitação
NOTIFICAÇÃO

O Departamento municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais e considerando a legislação em vigor, vem através
desta, NOTIFICAR a pré-selecionada ( citada) abaixo para que no prazo de (03) três dia úteis, compareça no Departamento
Municipal de Habitação, localizado na Rua Joaquim Francisco Lopes, 2427, Centro, neste município, para dar continuidade
no processo de classi�cação a qual foi pré-selecionada no dia 17/12/2021 para o Programa Lote Urbanizado (Portaria
AGEHAB/MS nº 89/2017) no Jardim dos Estados. O não comparecimento dentro do prazo de (03) dias uteis acarretará na
desclassi�cação:
 

 
ESTER PEREIRA DE SOUZA
Diretora do Departamento de Habitação
Port. 031/2021

NOME       CPF

Vanislene de Fatima Matos 019.701.831-95

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 004/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 095/2023
 



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 20

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Presidente da Comissão Permanente
de Licitação (CPL) torna público o resultado da análise e julgamento da Documentação de Habilitação da licitação acima
referenciada que tem por objeto a Contratação de empresa especializada em construção civil para execução da obra de
Construção da Escola Municipal de Educação Infantil Aquarela, visando atender a Secretaria de Educação do município de
Ribas do Rio Pardo (MS), na forma estabelecida nas planilhas de serviços e insumos diversos descritos no Memorial
Descritivo, Planilhas Orçamentárias, Cronograma Físico, Projetos e no edital e seus anexos.
Resultaram julgadas regulares e HABILITADAS para o presente certame as empresas:

Resultaram julgadas irregulares e INABILITADAS para o presente certame as empresas:

De conformidade com o Artigo 109 da Lei 8666/93, abre-se prazo recursal aos interessados de 5 (cinco) dias úteis para
interposição de recurso.
Os autos se encontram com vista franqueada aos interessados a partir da data desta publicação.
Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de setembro de 2023.
 
Erica Jurado Fernandes
Presidente da Comissão e Licitação

Empresa CNPJ

AOG Construtora Ltda – EPP 12.362.814/0001-55

Predial Construções Ltda – EPP 13.676.569/0001-13

Gimenez Engenharia Ltda. – EPP 04.381.032/0001-35

Trento Soluções em Construções Ltda. – EPP 01.326.359/0001-16

Rafael Tognini Pereira Ltda. – EPP 26.770.119/0001-37

Coplenge Engenharia Ltda. – EPP 04.349.790/0001-76

Empresa CNPJ

Pina Construtora e Serviços Buritama Ltda. – EPP 42.169.370/0001-05

WC Engenharia, Construções e Reformas Ltda – EPP 29.746.063/0001-73

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futura e parceladas aquisições de vestuários, e artigos de
cama e banho, atendendo a Casa de Acolhimento Pequeno Príncipe - Secretaria de Assistência Social e Habitação/Fundo de
Assistência Social, do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: INFINITI CONFECCAO LTDA – EPP, com sede na Avenida Genei Uehara,
n°1263, Bairro Residencial Nova Itália, na cidade de Cianorte-PR, inscrita no CNPJ/MF nº 23.829.339/0001-09, para os
itens 01 ao 10, 28 ao 30, perfazendo o valor total de R$ 6.942,30 (seis mil e novecentos e quarenta e dois reais e trinta
centavos). ANDRE ANTONIO SABINO – ME, com sede na Rua Elias Scalco, nº 327, Bairro Luther King, na cidade de
Francisco Beltrão - PR, inscrita no CNPJ/MF nº 27.743.380/0001-00, para os itens 11 ao 13, 24 ao 27, 31 ao 46, 54, 62 ao

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 21

65, perfazendo o valor total de R$ 36.960,00 (trinta e seis mil e novecentos e sessenta reais). HILA KELLY RODRIGUES
RIBEIRO – ME, com sede na Rua Alfredo Rosa, s/nº, Quadra 3, Lote 1, Bairro Setor Central, na cidade de Serranópolis –
GO, inscrita no CNPJ/MF nº 13.219.973/0001-68, para o item 14, perfazendo o valor total de R$ 1.176,30 (um mil e cento
e setenta e seis reais e trinta centavos).
 
Foram desertos os itens: 15 ao 23, 47 ao 53, 55 ao 61, 66.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de Setembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2023

 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o resultado
da licitação supracitada:
 
Do Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de impressora, lavadora de alta pressão, projetor multimídia,
smart TV, notebook, em cumprimento às Emendas Impositivas nº 8, 15, 16, 17, 19 e 22 de 2023, Lei Municipal nº
1.304/2022 Lei Orçamentária Anual de 2023 – LOA 2023, por meio da Secretaria de Educação e Secretaria de Assistência
Social do Município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes condições:
 
Empresas Homologadas e Adjudicadas: CARLOS CESAR DE MORAES INFORMATICA – ME, com sede na Rua
Estácio Ferreira, nº 11, Bairro Nossa Senhora do Ó, na cidade de São Paulo – SP, inscrita no CNPJ/MF nº 33.011.597/0001-
29, para o item 01, perfazendo o valor total de R$ 6.380,00 (seis mil e trezentos e oitenta reais). CASTILHO E FERREIRA
COMERCIO E REPRENTAÇÕES LTDA – ME, com sede na Rua Coronel Ribeiro da Luz, nº 53, Loja 1, Centro, na
cidade de São Bento do Sapucaí – SP, inscrita no CNPJ/MF nº 15.412.998/0001-09, para o item 02, perfazendo o valor total
de R$ 9.000,00 (nove mil reais). 51.393.750 IZEQUIAS MOREIRA DIAS, com sede na Avenida Sebastião Martins
Gonzaga, nº 213, Bairro Jardim das Palmeiras, na cidade de Água Clara – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 51.393.750/0001-
01, para o item 03, perfazendo o valor total de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). EMILIANAS COMERCIAL LTDA -
ME, com sede na Rua Pegasos Norte, nº 1327, Quadra 15, Lote 25, Bairro Sol Nascente, na cidade de Chapadão do Céu -
GO, inscrita no CNPJ/MF nº 48.873.648/0001-07, para os itens 04 e 05, perfazendo o valor total de R$ 12.539,00 (doze mil
e quinhentos e trinta e nove reais). XPR3 COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA – ME, com sede na Avenida
Primeira Avenida, nº 26, Bairro Parque Residencial Laranjeiras, na cidade de Serra – ES, inscrita no CNPJ/MF nº
35.782.776/0002-76, para o item 06, perfazendo o valor total de R$ 18.640,00 (dezoito mil e seiscentos e quarenta reais). V4
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, com sede na Rua Xavantes, nº 1206, Bairro Jardim Tijuca, na cidade de
Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 40.572.454/0001-51, para o item 07, perfazendo o valor total de R$
5.998,50 (cinco mil e novecentos e noventa e oito mil e cinquenta centavos).
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de Setembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 22

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 025/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 099/2023 – PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2023.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, torna
pública a Ata de Registro de Preços N° 025/2023 originada no Processo Licitatório N° 099/2023 – Pregão Presencial N°
033/2023, cujo objeto trata do registro de preços, para futura e parcelada contratação de empresa especializada para execução
de serviços de restauração funcional do pavimento asfáltico - tapa buraco com fornecimento de maquinários, mão de obra e
insumos, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública do município de Ribas do Rio Pardo
(MS).
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: CG 2000 ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, com sede na Rua
Portugal, nº 496, Bairro Jardim América, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 00.984.641/0001-28.
 
Ficam Assim Registrados:
 

 
Data da Ata de Registro de Preços: 13/09/2023.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de setembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Item Descrição Unid Qtde Vr.
Unitário

Vr. Total

1 SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO FUNCIONAL DE PAVIMENTO
ASFÁLTICO (REMENDO SUPERFICIAL), COM
FORNECIMENTO E EMULSÃO ASFÁLTICA CBUQ E MÃO DE
OBRA

M² 20.000,00 74,10 1.482.000,00

2 SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO FUNCIONAL DE PAVIMENTO
ASFÁLTICO   (REMENDO PROFUNDO), COM
FORNECIMENTO E EMULSÃO ASFÁLTICA CBUQ E MÃO DE
OBRA

M² 20.000,00 108,40 2.168.000,00

VALOR TOTAL 3.650.000,00

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 051/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 154/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 075/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÕES DE VALORES,
�cando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 051/2022 originada no Processo Licitatório n°
154/2022 – Pregão Presencial n° 075/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS para futuras e parceladas
aquisições de grelha boca de lobo articulada e tampão para esgoto fofo articulado redondo, visando atender as necessidades da
Secretaria de Obras, do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: GIMETAL COMERCIO DE METAIS LTDA. –
EPP, com sede na Rua Eurico Julio Bettega, nº 224, Bairro CIC, na cidade de Curitiba – PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº
08.659.349/0001-41.



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 23

 
Data da Ata de Registro de Preços: 28/12/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 27 de setembro de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
18/09/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
5.732.109,63

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.669,93

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 15.372.149,98

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.965.227,19

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
313.405,75

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.450.323,42

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        34,56

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.876.653,20

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
5.009.897,88

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.806.036,05

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
730.582,15

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
5.065.642,84

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
6.104.555,12

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
97.877,29

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
419.609,96

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
967.823,47



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 24

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      226,31

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
6.278.889,76

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.656.624,88

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
33.928.805,86

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL              
531.192,48

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.568,44

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
3.165.451,83

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
9.498,80

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.398.275,02

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
78.697,97

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
148.827,06

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
78.222,05

  TOTAL           
97.256.780,63

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
786.827,86

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      555,42

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
77.378,08

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        23,10

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,68

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
52.101,88

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
323.815,93



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 25

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.205,04

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,47

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.576,31

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
8.172,65

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      407,98

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.419,90

  TOTAL             
1.257.505,30

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 150.964,89

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 571.057,83

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,18

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.725,70

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 195,61

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 53,79

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 143,23

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.959,34

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 75,38

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 223,26

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 857.844,75

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,01

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.716.704,92

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 953.093,68

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 913,31

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 49.982,64

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 277.419,55

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.306.957,82

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.968.808,96

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 7.905.132,85

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  9.232,58

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  156.307,84

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  145.168,07

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  62.793,95

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  42.110,80

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  63.879,54



Ano III - Edição Nº 633 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 28 de setembro de 2023 - Página 26

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  82.669,22

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  38.627,48

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
44.575,67

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
135.591,45

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
217.985,03

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
998.941,63

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.381.722,20

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
22.674,95

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
137.685,41

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
40.351,22

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
833.651,28

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
76.048,99

TOTAL             
2.492.134,05

AVISOS


		2023-09-28T13:00:33+0000




